
公示版







目 录

一、建设项目基本情况..................................................................... 1

二、建设项目工程分析................................................................... 22

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准.................. 40

四、主要环境影响和保护措施.......................................................49

五、环境保护措施监督检查清单...................................................94
[...]
系数参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（环境部公告

2021年第 24号）（机械行业系数手册）中涂装工段系数进行核算，其



宁波奥晟机械有限公司年产 20万台大马力汽油发动机生产线技术改造项目环境影响报告表

61

中水性漆、高固体份涂料的 COD产生系数均为 78.9kg/t-原料，本项目涂

料用量为 7.5t/a，则 COD产生量为 0.592t/a，产生浓度约为 2192.6mg/L，

废水更换较频繁，其他污染因子参考同类型项目：SS（400mg/L）、氨

氮（10mg/L）、石油类（30mg/L）。

（5）振抛废水

项目振抛工序产生振抛废水，振抛机平均排水量约 1m3/d（300m3/a）。

根据同类型企业类比调查，废水中污染物产生浓度为：pH8~10、

COD730mg/L、SS150mg/L、石油类 60mg/L。项目振抛加工过程添加有

碱性脱脂剂，废水中不会有重金属产生。

（6）脱脂、清洗废水

项目共设有 2 个脱脂槽（ 1.0m*1.2m*1.0m）、 4 个清洗槽

（1.0m*1.2m*1.0m），单槽储水量约为 1m3，每 15天更换一次，脱脂、

清洗用水量约为 210t/a，其中每天需补充约 5%损耗水量（1m3×6×5%

×300=90m3），最终废水排放量为 120t/a。根据同类型企业类比调查，废

水中污染物产生浓度为：pH8~10、COD：870mg/L；SS：40mg/L；石油

类：30mg/L；LAS：20mg/L。项目脱脂过程添加有碱性脱脂剂，废水中

不会有重金属产生。

项目生产废水产生情况见下表。

表 4.2-13 生产废水产生量统计表

污染物名称 水量 CODCr NH3-N SS 石油类 LAS
水帘喷台废水、

水喷淋废水、振

抛废水、脱脂、

清洗废水

产生浓度

（mg/L） / 1326.1 4.3 229 43.5 3.4

产生量

（t/a） 690 0.915 0.003 0.158 0.030 0.002

2、生活污水

本项目劳动定员 130人，年工作时间为 300d，厂区内不设食堂、宿

舍。日常人均生活用水量以 50L/d计，则企业生活用水量约 1950m3/a，生

活污水排放系数按 0.8计，则产生污水总量 1560t/a，污水水质参照城市生

活污水，CODCr350mg/L（0.546t/a）、NH3-N35mg/L（0.055t/a）。

本项目产生的振抛废水、脱脂、清洗废水经隔油池处理后与水帘喷台、

喷淋塔喷淋废水依托在建“调节池+混凝沉淀池+一体化生化处理”污水



宁波奥晟机械有限公司年产 20万台大马力汽油发动机生产线技术改造项目环境影响报告表

62

处理设施处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后纳

管。项目生活污水经化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准后纳管。最终由余姚市城市污水处理厂处理达到 CODCr、NH3-N、

TP、TN执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）

表 1标准，其余因子执行标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后，排入杭州湾南域。扩建项目新增废水

排放总量为 2250t/a，排放废水中各污染物新增排放量分别为：COD0.090t/a

（40mg/L）、氨氮 0.006t/a（2（4）mg/L）。

根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018），本项目废

水源强核算及相关参数见表 4.2-14。
表 4.2-14 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序
/
生

产

线

装置

污

染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物处理/排放
排

放

时

间/h

核

算

方

法

产生

废水

量
m3/h

产生

浓度
/mg/L

产生量/
kg/h 工艺

效率
/%

核

算

方

法

排放

废水

量
/m3/h

排放

浓度
/mg/
L

排放量/
kg/h

职

工

生

活

生活

用水

设施

生

活

污

水

废水

量

产

污

系

数

法
0.65

/ /
化粪

池

/ 排

污

系

数

法

0.65

/ /
720
0

COD 类

比

法

350 0.228 / 350 0.228
NH3-
N 35 0.023 / 35 0.023

喷

漆

、

振

抛

、

脱

脂

清

洗

、

废

气

处

理

自动

喷涂

线、

振抛

机、

脱脂

槽、

清洗

槽、

喷淋

塔

生

产

废

水

COD

类

比

法

0.09
6

1326.
1 0.127

隔油

池+
调节

池+
混凝

沉淀

池+
一体

化生

化处

理

70

类

比

法

0.096

398 0.038

720
0

NH3-
N 4.3 0.0004 / 4.3 0.0004

SS 229 0.022 / 229 0.022
石油

类
43.5 0.004 60 17.4 0.002

LAS 3.4 0.0003 / 3.4 0.0003

4.2.2.2 地表水环境影响分析

1、排放口信息

废水排放口基本情况见表 4.2-15。



宁波奥晟机械有限公司年产 20万台大马力汽油发动机生产线技术改造项目环境影响报告表

63

表 4.2-15 废水排放口基本情况表

名

称

排放

口编

号

排放

口类

型

排放口地理坐标
排

放

方

式

排放

去向
排放规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

污染物排

放标准浓

度限值/
（mg/L）

污

水

排

放

口

DW
001

一般

排放

口

121°6′21.6
00″

30°2′9.600
″

间

接

排

放

进入

城市

污水

处理

厂

排放周期

流量不稳

定且无规

律，但不

属于冲击

性排放

余姚

市城

市污

水处

理厂

COD 40

NH3-N 2

SS 10
石油

类
1

LAS 0.5

2、污染防治技术可行性分析

（1）废水处理设施工艺可行性分析

扩建项目生产废水产生量 690t/a，平均 2.3t/d，均为间歇性排放，原

有项目拟建设 8m3暂存池，配套污水站设计处理量（Qd=1m3/h），要求

企业新增 1个 3m3暂存池，新增生产废水依托在建污水站处理（要求污水

站架空），可满足处理要求。废水处理工艺如下图所示。

图 4.2-2 废水处理工艺流程图

废水处理工艺说明：

振抛废水、脱脂、清洗废水经隔油池处理后与水帘喷台、喷淋塔喷

淋废水一起排入调节池，废水在调节池内先后加入片碱及氯化钙混合均

匀，泵入混凝反应池，在混凝反应池中加入化学药剂对废水中残余的

COD和油类物质进行混凝反应。由于微粒间的电荷吸附中和和扩散离子

层的压缩等产生凝聚，形成较粗粒凝聚体。混凝反应池分二格，其中一

格用于使加入的混凝剂迅速地与污水中的有机物质进行快速混和，另一

格进行絮凝反应，使形成的微细絮体结成矾花，以便于后续的分离过程；

在混凝反应池中设置搅拌装置。综合废水在混凝沉淀池去除大部份的

COD和油类物质。再进入一体化生化处理装置（活性污泥在分解有机物



宁波奥晟机械有限公司年产 20万台大马力汽油发动机生产线技术改造项目环境影响报告表

64

时需要配合比例的氮、磷营养元素投加，当氮、磷出现不足的时候，就

不能产生足量的微生物分解有机物，在好氧过程中确保比例为有机物：

氮：磷=100：5：1，本项目废水中氮、磷的相对含量较小，需根据实际

运行情况添加尿素及磷肥），通过生物氧化作用进一步降解去除废水中

的有机污染物，COD、石油类能达到《污水综合排放标准》中的三级标

准；各反应池产生的污泥，排入污泥池，经板框压滤机压干后作为危废

委托有资质单位处理。

本项目生活污水、生产废水防治措施可行性参照《排污许可证申请

与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ

1124-2020）附录 C，判定项目污染防治技术是否可行，详见表 4.2-16。
表 4.2-16 污染防治技术可行性判断表

废水类

型

污染物

种类

本项目采用的

污染治理设施

规范推荐可行技

术

是否为

可行技

术

判断依据

涂装车

间喷漆

废水

COD、石油

类、氨氮、SS

隔油+调节池+
混凝沉淀池+一
体化生化处理

破乳、混凝沉淀、

气浮、砂滤、吸附
是

HJ
1124-2020
中表 A.6

生活污

水
COD、氨氮、

SS 化粪池
隔油+化粪池、其

他生化处理
是

HJ
1124-2020
中表 C.5

综上，项目废水采取的治理工艺符合规范推荐的可行技术。

（2）生产废水处理设施处理能力分析

本项目生产废水日均排放量为 2.3t，原有项目拟建设 8m3暂存池，

配套污水站设计处理量（Qd=1m3/h），企业新增 1个 3m3暂存池，原有

项目设计日均处理量 7.02m3，扩建后日均处理量 9.33m3，废水处理设施

的处理能力 24t/d，故企业厂区废水设施设计处理能力满足要求。

（3）废水达标可行性分析

根据《浙江省典型地区生活污水水质调查研究》（《科技通报》2011

年 5 月），生活污水经化粪池预处理后可达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准（其中氨氮达到《工业企业废水氮、磷污染

物间接排放限值》（DB33/887-2013））。生产废水处理设施各阶段处理

预期效果见表 4.2-17，生产废水经处理后可达标排放。因此，从水量、

水质等各方面考虑，本项目生产废水进入厂区污水处理设施是可行的。



宁波奥晟机械有限公司年产 20万台大马力汽油发动机生产线技术改造项目环境影响报告表

65

表 4.2-17 废水处理各单元主要污染物去除效率预测表单位：mg/L
项目 CODCr 石油类

隔油池、调节

池

进水 1326.1 43.5
出水 1193.5 21.8

去除率 10% 50%

混凝沉淀池

进水 1193.5 21.8
出水 835.4 21.8

去除率 30% /

一体化生化

处理

进水 835.4 21.8
出水 418 18.5

去除率 50% 15%

标准排放口
出水 418 18.5

总去除率（%） 69% 58%
排放标准 / ≤500 ≤20

4、废水纳管可行性分析

根据调查，企业所在厂区目前已接通市政污水管网，本项目废水可

纳管排放；另外，目前余姚市城市污水处理厂污水处理规模余量 4.1万

m3/d，本项目废水日均排放量 2.3m3/d，仅占污水厂处理规模余量的

0.006%，纳管后对余姚市城市污水处理厂的影响极小。因此，本项目废

水纳管可行。

5、自行监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）要求，

自行监测参照《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020），废

水污染源监测计划见表 4.2-18。
表 4.2-18 废水污染源监测计划

监测点位 监测指标 最低监测频次 执行标准

DW001
流量、pH、CODCr、

NH3-N、SS、总磷、总

氮、石油类、LAS
1次/半年

（GB8978-1996）三

级、（DB33/887-2013）

雨水排放口 pH、COD、SS / 1次/月*

*注：雨水排放口有流动水排放时按月监测。若监测一年无异常情况，可放宽

至每季度开展一次监测。

6、依托污水处理设施的环境可行性评价

（1）余姚市城市污水处理厂概况

余姚市城市污水处理厂总建设规模为 30万 t/d。由于滨海园区建设



宁波奥晟机械有限公司年产 20万台大马力汽油发动机生产线技术改造项目环境影响报告表

66

扩大以及意大利产业园落户余姚，余姚市城市污水处理厂远期建设规模

扩大为 45万吨/天。

余姚市城市污水处理厂（即余姚（小曹娥）城市污水处理有限公司）

2004年 4月动工建设，2014 年底完成总建设规模 15万 t/d。2017年 10

月初开始改造三期工程施工，2018年 11月完成了三同时验收。2023年

12月完成三期二批（二阶段）扩建工程，余姚市（小曹娥）城市污水处

理厂的日污水处理规模达到 30 万吨，排外环境废水 CODcr、NH3-N、

TP 、 TN 执 行 《 城 镇 污 水 处 理 厂 主 要 水 污 染 物 排 放 标 准 》

（DB33/2169-2018）》表 1标准，其余因子执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB 18918）一级 A标准。处理工艺见图 4.2-3。

图4.2-3 余姚市城污水处理厂处理工艺流程图

（2）出水达标情况

为了解污水处理厂尾水达标排放情况，本报告收集了 2024年 3月 1

日~3 月 15 日的自动监测数据，见表 4.2-19。由收集的出水数据可见，

余姚市城市污水处理厂出水良好，均能满足相应标准要求。

表 4.2-19 余姚市城市污水处理厂 2024年 3月上半月出水数据

项目

时间

pH值（无

量纲）

化学需氧

量（mg/L）
氨氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）
总氮

（mg/L）



宁波奥晟机械有限公司年产 20万台大马力汽油发动机生产线技术改造项目环境影响报告表

67

2024.03.01 6.55 17.8 0.174 0.0986 4.824
2024.03.02 6.56 17.59 0.1867 0.0924 4.673
2024.03.03 6.57 19.57 0.2154 0.0993 5.136
2024.03.04 6.57 20.58 0.23 0.1039 5.243
2024.03.05 6.53 21.5 0.3345 0.1204 6.352
2024.03.06 6.56 21.41 0.5817 0.1464 6.827